



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 4. maj 2018  
Kontor: Sikkerhedskontoret  
Sagsbeh: Marc Schack  
Sagsnr.: 2018-0037-0018  
Dok.: 683825

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 2 vedrørende forslag til lov om ændring af lov om politiets virksomhed, retsplejeloven, lov om forsvarets formål, opgaver og organisation m.v. og militær straffelov (Forsvarets bistand til politiet og udvidelse af politiklageordningen m.v.) (L 159), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 9. marts 2018.

Søren Pape Poulsen

/

Casper Grue Jensen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

**Spørgsmål nr. 2 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af lov om politiets virksomhed, retsplejeloven, lov om forsvarets formål, opgaver og organisation m.v. og militær straffelov (Forsvarets bistand til politiet og udvidelse af politiklageordningen m.v.) (L 159):**

”Vil ministeren redegøre for, om der er nogen begrænsninger i arealstørrelsen eller den tidsmæssige udstrækning mht. de områder, der efter lovforslagets eventuelle vedtagelse vil kunne etableres som ”midlertidige militære områder”

**Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Forsvarsministeriet, der har oplyst følgende:

”Det fremgår af lovforslagets bemærkninger til den foreslåede § 24 e i politiloven, at der med den foreslåede ordning vil kunne fastsættes regler om etablering af midlertidige militære områder, inden for hvilke Forsvaret derefter kan varetage bevogtning med eget personale i henhold til militære regler på samme måde som den bevogtning, der foretages på faste militære områder her i landet.

Det fremgår endvidere af bemærkningerne til bestemmelsen, at det f.eks. vil kunne være relevant at etablere sådanne midlertidige militære områder på civile havneområder i forbindelse med ind- og udskibning af dansk eller udenlandsk militært personale og materiel (f.eks. NATO-styrker) eller omkring besøg fra fremmede krigsskibe i danske havne, hvor der måtte være behov for at tage særlige sikkerhedsforanstaltninger. Midlertidige militære områder vil f.eks. også kunne etableres som sikkerhedszoner i forbindelse med ophold under transporter af militært personale eller materiel, herunder på rastepladser, eller i forbindelse med, at dansk eller udenlandsk militært personale midlertidigt opretter en militær lejr eller depot. Endvidere vil midlertidige militære områder kunne oprettes, hvis militært materiel har nedbrud eller lignende på civilt område, og der er behov for bevogtning af materiellet, indtil det kan bortfjernes.

Oprettelsen af midlertidige militære områder, herunder den tidsmæssige og arealmæssige afgrænsning, vil være underlagt et generelt krav om proportionalitet og saglighed.

Det bemærkes i den forbindelse, at der ikke vil kunne oprettes midlertidige militære områder med henblik på at forebygge og afværge fare for dansk og udenlandsk militært personale og materiel, hvis der er tale om oprettelse på mere permanent basis. I

disse tilfælde vil Forsvaret være henvist til at benytte eller etablere faste militære områder.

For så vidt angår arealstørrelse vil det herudover være en forudsætning, at det er praktisk muligt at foretage en effektiv bevogtning af det pågældende område, herunder at etablere tydelig afmærkning (skiltning m.v.), så det vil være klart for borgerne, at der er tale om et midlertidigt militært område.”